КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Сусуманского городского округа

ПРИКАЗ

От 21.02.2022 г.                                                                                                             № 39
г. Сусуман

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе
"Педагог года - 2022", внесении изменений в состав
оргкомитета муниципального конкурса «Педагог года – 2022»

	С целью качественной подготовки педагогов округа к муниципальному конкурсу, максимального приближения условий муниципального конкурса к региональному, в рамках реализации национального проекта «Образование», муниципальной программы «Развитие образования в Сусуманском городском округе на 2020-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Педагог года – 2022» (приложение к приказу).

1. Ввести в состав оргкомитета конкурса (утвержден приказом комитета № 34 от 10.02.2022 г.) Лебедеву М.Ю., заведующего МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок» г. Сусумана».

1.   Считать утратившим силу Порядок проведения конкурса «Педагог года» в Сусуманском городском округе, утвержденный приказом комитета по образованию от 11.07.2016 г. № 208.

1. Руководителям ОО:
3. Руководствоваться данным Положением при подготовке участников конкурса в 2022 году.

1. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя комитета по образованию И.В. Чепурную.

И.о. руководителя комитета по образованию                                                  Е.А. Шатунова

[bookmark: _GoBack]
Приложение к приказу
от 21.02.2022 г. № 39

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Педагог года – 2022»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса «Педагог года – 2022» (далее – Конкурс), порядок его организации и проведения, требования к оформлению материалов и состав участников Конкурса.
1.2. Организационно-техническое сопровождение Конкурса обеспечивает комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа.
1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет оргкомитет Конкурса, состав которого утверждается приказом комитета по образованию администрации Сусуманского городского округа.
1.4. Учредителем муниципального Конкурса является комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа.

2. Участники Конкурса.
2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники всех образовательных организаций округа со стажем педагогической работы не менее 3 (трех) лет. Возраст участников и квалификационная категория не учитываются. Участники муниципальных конкурсов прошлых лет могут принимать участие в Конкурсе не более трех раз.
2.2. Выдвижение кандидатов для участия в муниципальном Конкурсе осуществляют образовательные организации округа.

3. Представление материалов участников Конкурса.
3.1. Для участия в муниципальном Конкурсе в оргкомитет представляются следующие документы:
- представление образовательной организации (приложение №1) о выдвижении кандидатуры на участие в Конкурсе;
- заявление участника Конкурса (приложение №2);
- информационная карта участника Конкурса (приложение №3);
- согласие участника на обработку и распространение персональных данных (приложение №4);
- компьютерная презентация «Визитка участника».
3.2. Документы представляются в оргкомитет Конкурса не позднее 28 февраля 2022 г.
3.3. Все материалы, указанные в пункте 3.1. Положения, предоставляются в электронном виде на электронный адрес комитета по образованию – susmroo@mail.ru.
3.4. Основанием для регистрации участников Конкурса является представление полного пакета документов с учетом требований к их оформлению (приложение № 5).
3.5. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

4. Оргкомитет Конкурса.
4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса создается оргкомитет, в который могут входить представители комитета по образованию, образовательных и общественных организаций.
4.2. Основные функции оргкомитета Конкурса:
- определяет порядок, форму, место и сроки проведения Конкурса;
- разрабатывает процедуру проведения, содержание и критерии конкурсных испытаний, технологию и формы их проведения, требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс;
- формирует состав жюри Конкурса и определяет регламент их работы;
- обеспечивает предварительное и последующее освещение материалов Конкурса в средствах массовой информации;
- ведет документацию Конкурса.

5. Проведение конкурса.
5.1. Конкурсные мероприятия предваряются заочным этапом «Самопрезентация», который предполагает знакомство членов жюри с конкурсантом. Для заочного этапа конкурсанты представляют компьютерную презентацию «Визитная карточка». Требования по оформлению презентации изложены в рекомендациях по подготовке к муниципальному конкурсу «Педагог года – 2022» (приложение № 6).
5.2. В рамках Конкурса проводятся следующие конкурсные мероприятия:
«Методическая копилка», цель – демонстрация конкурсантами методической компетентности и собственного опыта в вопросах обучения и воспитания;
«Учебное занятие», цель – раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала, компетенций в области планирования, проведения и анализа эффективности проведенного мероприятия:
- для педагогов общеобразовательных организаций – «Урок»;
- для воспитателей дошкольных учреждений – «Педагогическое мероприятие с детьми»;
- для педагогов дополнительного образования – «Открытое занятие».
 «Мастер-класс», цель – демонстрация конкурсантами компетенций в области презентации и трансляции личного педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия;
«Дискуссионный клуб», цель – демонстрация участниками Конкурса готовности к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных отношений по актуальным вопросам развития образования.
Рекомендации по подготовке конкурсантов к конкурсным мероприятиям, критерии оценивания конкурсных мероприятий указаны в приложении № 6 к данному Положению.

6. Награждение участников Конкурса.
6.1. Церемония награждения проводится в торжественной форме в порядке, установленном оргкомитетом.
6.2. Победитель и призеры муниципального конкурса «Педагог года – 2022» награждаются дипломами победителя и призера Конкурса, ценными подарками.
6.3. Участникам Конкурса вручаются дипломы участников и поощрительные призы.
6.4. По решению жюри Конкурса могут учреждаться победители в отдельных номинациях с последующим награждением грамотами и поощрительными призами.

7. Финансирование муниципального Конкурса.
Финансирование муниципального Конкурса осуществляется за счет средств муниципальной программы «Развитие образования в Сусуманском городском округе на 2020-2024 годы».